Ele é portador de uma patologia conhecida por neurofibromatose e precisa realizar consultas
periodicamente no Hospital Sara, em São Luis.

O menino está incluso no programa de tratamento fora do domicílio do Município de São Bernardo, e recebe o
valor de R$ 207,90 (duzentos e sete reais e noventa centavos). A criança teve uma consulta médica agendada
para esta sexta-feira (17) no Hospital SARAH – São Luís e, ao procurar a Secretaria de Saúde do Município para
receber o valor estipulado foi informado de que o valor não seria liberado este mês.

[...]

portador de patologia grave, que necessita dos mais eficazes meios de tratamento disponíveis.

Diante de tudo o que foi exposto, o juiz determinou, considerando a urgência que o caso requer, o imediato
bloqueio judicial em conta de titularidade do Município de São Bernardo e a expedição de Alvará Judicial no
valor de R$ 207,90 (duzentos e sete reais e noventa centavos), a ser entregue ao representante do menor, que
deverá ser acompanhado até o Banco do Brasil e receber a quantia, devendo o comprovante ser anexado ao
presente processo.

Em anexo, no item Arquivos Publicados, a decisão judicial.